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Úvod

V současné době ze všech stran slyšíme slovo globalizace. Tento pojem se velmi

používá, ale mnoho lidí neví, co to to jednoduché slovo znamená. S globalizací může

souviset, podle některých zdrojů, mezinárodní migrace, změny v jedné zemi vyvolané

změnami v jiné, vlivy na celosvětových trzích. Pod pojmem globalizace se mnohokrát

setkáváme s představou rušení překážek pro výměny mezi lidmi. Vlivem globalizace,

další si také představují, že země ztrácí svou rozmanitost a jednotlivé země se stále více

podobají jedna druhé (zboží, kultura, chování lidí, architektura). Proto jsem se rozhodla

touto problematikou zabývat trochu podrobněji.

Z určitými výhradami lze interpretovat globalizaci jako vztah k zvyšujícímu se

geografickému šíření ekonomických aktivit přes státní hranice. Tento pojem byl

v odborné literatuře uveden teprve v druhé polovině 20. století. Další přesnější definice

budou uvedeny v první části mé práce, jsou to definice vytažené z různých odborných

publikací a je patrné, že základ všech definic je stejný, vysvětlovány jsou rozdílně.

První část bude pojednávat o vymezení pojmu globalizace, oblasti globalizace, rizika

globalizace a důsledky globalizace. Dále vymezuje jednotlivé indikátory globalizace a

to mezinárodní pohyb kapitálu, mezinárodní pohyb osob (migrace), mezinárodní pohyb

vědecko-technických poznatků a mezinárodní obchod. První část také vymezuje pojem

Evropská unie, jednotlivé členské státy, kdy vstoupili do Evropské unie.

V druhé části se bude zejména jednat o vymezení určitých ukazatelů globalizace. Bude

se jednat o ukazatele jako například HDP na obyvatele, přímé zahraniční investice,

vývoz a dovoz zboží a služeb nebo zahraniční migrace. Důležité je získávání údajů,

které jsou vybrané pro tuto práci z Českého statistického úřadu, databáze OSN,

z evropského statistického úřadu (EUROSTAT), ze stránek policie České republiky.

Tato část se bude především zabývat porovnáním vývoje uvedených indikátorů

v určitém čase a ve vybraných státech Evropské unie.

Doufám, že tato práce osvětlí částečně pojem globalizace a dále porovnání procesů a

změn v jednotlivých státech z důvodu globalizace.
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1 Definice pojmu globalizace a proces globalizace

Pojem globalizaci nelze jednoduše vysvětlit, můžeme ji pochopit širší nebo užší

definicí. Každý jedinec má na tuto problematiku jiný názor, své vysvětlení.

V následujících řádcích je uvedeno několik definic od vybraných autorů popisující

pojem globalizace, neboli Co je vlastně globalizace?

„Termín „globalizace“ se objevil v průběhu 80. let v souvislosti s novými jevy a

procesy, které se stále výrazněji prosazovaly ve světové ekonomice. K nim patří zejména

výrazný růst mezinárodních toků kapitálu, zboží, služeb, informací, osob a rostoucí

počet a síla transnacionálních korporací.“(Kunešová, Cihelková, a kol., 2002, str. 24)

„Globalizaci jako rozvoj mezinárodních ekonomických vztahů (internacionalizace

prostřednictvím mezinárodního obchodu a mezinárodního pohybu kapitálu), jež vede

k prohlubující se propojenosti a vzájemné závislosti národních ekonomik.“ (Tuleja,

Nezval, Majerová, 2007, str 47)

„Soudobé transformační etapy v dlouhodobém vývojovém procesu světové civilizace, ve

kterém dochází v závislosti na technickém rozvoji k dynamickému překonávání lokálně

vázaných a relativně izolovaných lidských idejí a aktivit ve směru univerzalizace

některých z nich“(Cihelková, a kol., 2002, str 15)

„Globalizace je vyšší pokročilejší a komplexnější forma internacionalizace, která

zahrnuje i funkcionální integraci mezinárodních aktivit. Globalizace je mnohem mladší

fenomén než internacionalizace. Dochází k vytváření nadnárodních společností. Ty

využívají výhod lokalizace jednotlivých částí firmy v různých částech světa a produkce

zboží a služeb je organizována na úrovni nadnárodní. Mezinárodní již není jen obchod

s výsledky výrobního procesu, ale mezinárodním se stává i výrobní proces

sám“(Kunešová, Cihelková, a kol., 2006, str 24)

„Globalizace je především spontánní, neřízený proces. V jisté míře vede k vzájemné

integraci některých společností na vyšší, právě globální úrovni.“ (Mezřický, 2003, str

10)

„Globalizace, vyvolaná technologickými, společenskými a kulturními změnami, které

značně zmenšily hospodářské vzdálenosti mezi zeměmi. Globalizace mění vlastnosti

světového hospodářství a ovlivňuje podstatu úspěšných hospodářských přístupů
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k rozvoji, což vysvětluje potřebu zajistit udržitelnost hospodářského rozvoje.“ (Jeníček

V., 2002 str 9)

„Globalizace je spontánní, neřízený proces stále intenzivnější integrace zemí světa

v jediném ekonomickém systému. To je zřejmě jediné kritérium, na kterém se shodnou

teoretici zabývající se tímto jevem, aniž by se tím vzdávali možnosti do pojmu zahrnout

celé sady dalších sociálních, politických, kulturních, sociálně psychologických atd.

vztahů s globalizací souvisejících.(Mezřický, 2006 str. 11)

Z toho jsme se dozvěděli, že to je složitý dlouhodobý proces, který se vyvíjí a probíhá

skoro po celém světě a nemůže být přerušen či zastaven. Vyvolává snahu o propojení

světa v jednu celou společnost. Je to proces, kde se některé země více a některé méně

přibližují, rychlost přesouvání informací je důležitým faktorem pro tento proces. Jsou to

tedy změny ve společnosti a vedou k celkové propojenosti světa, jak v politice, kultuře,

ekonomice, obchodě, dopravě, tak v technologii. Dále pomocí globalizace mohou firmy

působit po celém světě.

Globalizace se často plete s internacionalizací a multilateralizmem. Tyto procesy však

nejsou totožné. Pojem globalizace jsem již zmínila výše a pojmy internacionalizace a

multilateralismus vysvětlím níže.

Internacionalizace se objevila ve 30. letech po světové krizi a také v letech po 2. světové

válce. Internacionalizace je tedy trvalá tendence a její hlavní snahou je formulovat

vývoj světové ekonomiky. Vůči globalizaci je internacionalizace v podřazeném

postavení. Cílem je prohloubení a navázání ekonomických vztahů mezi firmami

různých zemí a mezi těmito zeměmi navzájem. Postupuje tak, aby odbourala různé

bariéry a přeměnila některé národní události na mezinárodní. Dopadem tohoto procesu

je rozvoj mezinárodních ekonomických vztahů, rostoucí propojenost a vzájemná

závislost zemí. S internacionalizací však souvisí proces interdependence.

Interdependence je vzájemná závislost zemí. Tento proces se oblevil během 19. století a

také ovlivnila vznik světové ekonomiky. (Kunešová, Cihelková, a kol., 2006)

„Multilateralizmus lze v souladu s názorem L. A. Winterse pojmout jako

charakteristiku světové ekonomiky, jež se odráží v chování jednotlivých zemí, a to

v míře, v jaké se tyto země chovají „multilaterálně“. Toto chování může být vymezeno

negativně, jako funkce stupně diskriminace v obchodní politice a průměrné výše

ochranných opatření, či pozitivně, jako funkce stupně, ve kterém v příslušné zemi
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absentuje diskriminace a rozsahu, ve kterém obchodní režimy jednotlivých zemí

předpokládají volný obchod. (Cihelková, a kol., 2002, str. 15)

Důležitým faktorem je rozvoj informační technologie, jelikož pomohl kvalitnímu

posunu od internacionalizace ke globalizaci. V 90. letech 20. století došlo k rozvoji a

velkému rozšiřování informačních technologií a to pomohlo k tomu, aby firmy mohly

lépe působit na celosvětovém trhu. Také to ale pomohlo vzniknout velké konkurenci.

Díky rozvoji informačních technologií se mohou peníze a informace přesouvat během

vteřin a lidé a zboží během hodin či dnů. Urychlení přesunu vedlo k zlevnění a

k ohromnému růstu mezinárodnímu pohybu kapitálu, zboží, služeb, informací a osob.

Z toho vyplývá že „svět začal být vnímán jako jeden vzájemně propojený

celek“(Kunešová, Cihelková, a kol., 2006, str 26)

1.1 Hlavní aktéři globalizace

Mezi hlavní aktéry globalizace patří tři skupiny subjektů a to

1. nadnárodní společnosti

2. nejvyspělejší průmyslové státy a jejich uskupení

3. mezinárodní organizace


[…]


Bulharsko 1 119 549 570 1 668 257 Bulgaria

Bělorusko 1 095 241 854 1 336 390 Belarus

Kazachstán 986 139 847 1 125 223 Kazakhstan

Čína 961 276 685 1 237 338 China (including Hong Kong)

Rumunsko 909 333 576 1 242 281 Romania

Uzbekistán 754 70 684 824 147 Uzbekistan

Spojené 733 31 702 764 73 United Kingdom

království

Srbsko 719 147 572 866 187 Serbia

Japonsko 570 311 259 881 43 Japan

Makedonie 554 142 412 696 124
the former Yugoslav Republic of

Macedo

Bosna a
Hercegovina

554 79 475 633 46 Bosnia and Herzegovina

Korea 527 86 441 613 54 Korea, Republic of

Arménie 479 73 406 552 79 Armenia

Francie 409 45 364 454 38 France

Indie 366 186 180 552 55 India

Turecko 361 156 205 517 42 Turkey

Ostatní 6 148 1 535 4 613 7 683 1 232 Other

Pozn.: pořadí dle přistěhovalých

cizinců v roce

Data arranged according to

immigrants

Příloha I

Zahraniční migrace cizinců podle státního občanství, top 25 - rok 2008

External migration by citizenship, top 25 - 2008

Pramen: Český statistický úřad

Source: Czech Statistical Office

Státní občanství

Přistěhoval

í

Vystěhoval

í

Migrační

saldo
Obrat migrace

Citizenship

Immigrants Emigrants Net migration
Gross

migration

Celkem 76 151 3 821 72 330 79 972 Total

Ukrajina 18 731 156 18 575 18 887 Ukraine

Slovensko 7 592 585 7 007 8 177 Slovak Republic

Vietnam 13 368 69 13 299 13 437 Viet Nam

Ruská federace 5 763 35 5 728 5 798 Russian Federation

Moldávie 3 319 6 3 313 3 325 Moldova, Republic of

Mongolsko 3 500 3 3 497 3 503 Mongolia

Polsko 1 223 67 1 156 1 290 Poland

Německo 4 308 2 034 2 274 6 342 Germany

Spojené státy 2 217 17 2 200 2 234 United States

Bulharsko 1 031 81 950 1 112 Bulgaria

Bělorusko 647 23 624 670 Belarus

Kazachstán 706 4 702 710 Kazakhstan

Čína 940 5 935 945 China (including Hong Kong)

Rumunsko 634 112 522 746 Romania

Uzbekistán 1 459 2 1 457 1 461 Uzbekistan

Spojené království 716 28 688 744 United Kingdom

Srbsko 297 8 289 305 Serbia

Japonsko 594 - 594 594 Japan

Makedonie 579 2 577 581
the former Yugoslav Republic of

Macedo

Bosna a

Hercegovina
669 4 665 673 Bosnia and Herzegovina

Korea 726 - 726 726 Korea, Republic of

Arménie 380 4 376 384 Armenia

Francie 286 20 266 306 France

Indie 310 - 310 310 India

Turecko 394 1 393 395 Turkey

Ostatní 5 762 555 5 207 6 317 Other

Pozn.: pořadí dle přistěhovalých cizinců v

roce

Data arranged according to

immigrants

Příloha J

Zahraniční migrace cizinců podle státního občanství, top 25 - rok 2009

External migration by citizenship, top 25 - 2009

Pramen: Český statistický úřad

Source: Czech Statistical Office

Státní občanství

Přistěhoval

í

Vystěhoval

í

Migrační

saldo
Obrat migrace

Citizenship

Immigrants Emigrants Net migration
Gross

migration

Celkem 38 199 9 350 28 849 47 549 Total

Ukrajina 8 084 33 8 051 8 117 Ukraine

Slovensko 5 609 4167 1 442 9 776 Slovak Republic

Rusko 4 115 9 4 106 4 124 Russian Federation

Spojené státy 2 464 10 2 454 2 474 United States

Vietnam 2 306 37 2 269 2 343 Viet Nam

Německo 1 975 1802 173 3 777 Germany

Moldavsko 1 338 - 1 338 1 338 Moldova, Republic of

Polsko 858 1 974 -1 116 2 832 Poland

Kazachstán 780 3 777 783 Kazakhstan

Čína 592 2 590 594 China (including Hong Kong)

Bulharsko 571 131 440 702 Bulgaria

Mongolsko 513 2 511 515 Mongolia

Rumunsko 460 47 413 507 Romania

Uzbekistán 456 1 455 457 Uzbekistan

Bělorusko 427 9 418 436 Belarus

Turecko 398 - 398 398 Turkey

Spojené království 387 124 263 511 United Kingdom

Rakousko 386 370 16 756 Austria

Japonsko 372 1 371 373 Japan

Korea 333 1 332 334 Korea, Republic of

Francie 306 79 227 385 France

Indie 295 - 295 295 India

Filipíny 279 - 279 279 Philippines

Makedonie 247 2 245 249
the former Yugoslav Republic of

Macedo

Bosna a
Hercegovina

242 2 240 244 Bosnia and Herzegovina

Ostatní 4 406 544 3 862 4 950 Other

Pozn.: pořadí dle přistěhovalých cizinců v

roce

Data arranged according to

immigrants

Příloha K

Rozloha a počet obyvatelstva vybraných států z EU

Stát Rozloha (km
2
) Počet obyvatelstva

Německo 357 021 82 400 996

VB 244 820 60 776 238

Francie 547 030 64 057 790

Itálie 301 230 58 147 733

Polsko 312 685 38 518 241

Řecko 131 940 10 706 290

Portugalsko 92 391 10 642 936

Belgie 30 528 10 392 226

ČR 78 866 10 288 744

Bulharsko 110 910 7 322 858

Slovensko 49 035 5 477 502

Irsko 70 280 4 109 086

Zdroj: Vlastní zpracování podle www.eu2009.cz, 2012.