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FAKULTA EKONOMICKA
KPM

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel _ vedoucí práce:

Y ' /

HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
AkademickÝ rok 20|1 /20|2

Jana ŠAFRoVÁ

Podniková ekonomika a management

vyvoj indikátorů globalizace v ČR a EU

Ing. Kateřina Mičudová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní ptáce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členěníptáce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracováni ptáce
G) Přesnost formulací apráce s odbomýnn jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizim jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zptáce

Do Portálu zČu uylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíi:
Posouzen - není plagiát
Posouzen . podezŤe|á shoda
Posouzen -je plagiát

Navrhuj i klasifi kovat bakalařskou práci klasifi kačním stupněm:2
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:J

Teoretická část práce je zptacovaná přehledně. V této části mohla b7t zaŤazena kapitola o historickém
vyvoj i globalizačních procesů.
V práci spatřuji několik formálních nedostatků -každápříloha měla b;it uvedena na jednom listě,
osamocená písmenka na konci řádků, nepřesné odkazy na zdroje (např. str. 45), nepřesné popisy
tabulek či grafu (např. tabulka č. 7, str. 35).
Jako závažný nedostatek spatřuji nedefinování cíle práce. Není tedy ani moŽné zhodnotit, zdaby| ci|
naplněn.
Kap' 4.2,2 - čistý export nelze vypočítat způsobem, který je použit v tabulce.
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Celkově v práci postrádám provázanost zjištěných údajů, vzájemné závislosti ukazatelů, určení
pozitivních a negativních vlivů globalizave v jednotliqých oblastech.
Bylo by jistě přínosné definovat i souhrnné ukazatele g|oba|izace.
Některé formulace jsou nepřesné, mnohdy chybné. Práce obsahuje pravopisné chyby.

otázky a připomínky k bližšímu vysvěttení při obhajoběa:

1. Jaké jsou podle Vás pozitivní a jaké negativní dopady globalizace v ČRt Uveďte konkrétní dopady
(nejen ekonomické).
2. Na str.26 uvádíte, že v roce 2010 se na narůstu výroby avývozuv ČR zaslouži|azejména Škoda
a.s' Můžete toto tvrzení doložit?
3. Můžete objasnit, co vyjadřují záporné hodnoty v tab. ě.4 na str. 31?

tuia/
V Plzni, dne2I.5.20I2 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
1 označte ýsledek kontroly plagiátorství, kter;ý jste zada|/a do Portálu ZČlJ a odůvodněte níže při odůvodnění

^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtŤi otazfq.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 20t2 a na BP do 18.5.2012 spolu s pracirra sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).